
 
 

 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 1 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6049 - Fax 011 861 4286 edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 1 di 6 

Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 1 

 

 

N. 17 - 5350/2016 

 

OGGETTO: I.T.S.E. “SOMMEILLER”, L.S “GALILEO FERRARIS” - TORINO. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL MONITORAGGIO 

PERIODICO DEI CONTROSOFITTI ALL’ING. GUIDO PETRINO. 

(CIG  Z7A1899084) 

(U.I. EURO € 6.090,24=) 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 

 

Premesso che: 

- a seguito del distacco di una parte di controsoffittatura dell’atrio dell’Istituto scolastico 

Sommeiller con sede in , avvenuto in data 07.06.2014, con ordinanza del Sindaco di Torino 

n. 636/2014 del 18.06.2014 (ns. prot. n. 105730 del 25.06.2014), è stato reso inagibile il piano 

rialzato ed è stato disposto, fra le altre, di procedere ad “un’accurata e puntuale verifica, 

da parte di idoneo tecnico abilitato, delle condizioni statiche e del grado di conservazione 

di tutti gli intradossi dei solai ai vari piani del fabbricato e della relativa controsoffitura  

costituita da pannelli in cartongesso”; 

- per ottemperare all’ordinanza citata con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia 

Scolastica 1 n. 113-22201/2014 del 21/07/2014 è stato conferito allo studio Ingegneri 

Associati S.T.D. Project Group, nella persona dell’Ing. Guido Petrino, con sede in Torino, 

Via San Paolo n. 53, l’incarico professionale  relativo alla verifica e alla certificazione di 

idoneità statica dei controsoffitti da eseguirsi presso gli Istituti scolastici Sommeiller e 

Galileo Ferraris, per un ammontare complessivo di Euro 8.157,20; 

- l’incarico professionale di cui sopra prevedeva, tra le altre, l’individuazione degli eventuali 

interventi operativi da porre in essere per garantire la resistenza in sicurezza dei 

controsoffitti; 

- a seguito delle verifiche l’Ing. Guido Petrino ha inviato alla Stazione Appaltante in data 

22.08.2014 (ns. prot. n. 137890 del 02.09.2014) una dettagliata relazione con la quale ha 

comunicato di aver riscontrato che in 12 aule la struttura portante dei controsoffitti era 

stata posizionata parallelamente ai travetti ed ancorata esclusivamente in corrispondenza 

delle pignatte; 

- alla luce di dette risultanze, risulta necessario rinforzare i controsoffitti, prima che le aule 

vengano riutilizzate dagli studenti, tramite posa di tasselli in acciaio diametro 8 mm. e 

lunghezza 167 mm. per fissare l’intero pacchetto del controsoffitto ai travetti in 

calcestruzzo del solaio; 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 1 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6042 - Fax 011 861 4286 edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 2 di 6 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 139-29338/2014 del 

27.08.2014  sono stati affidati alla società La Mole S.r.l. con sede legale in C.so Re Umberto 

n. 7, gli interventi manutentivi relativi al rinforzo delle controsoffittature di 12 aule ed al 

rifacimento del controsoffitto di un’aula per una spesa complessiva di Euro 18.300,00; 

- nella relazione dell’Ing. Guido Petrino del 10.09.2014 veniva inoltre indicata la necessità di 

porre in atto anche una attività di monitoraggio periodico di tutte le controsoffittature 

esistenti in attesa degli interventi di mogioramento delle loro caratteristiche prestazionali 

da eseguirsi entro un paio di anni; 

- sempre per ottemperare all’ordinanza citata con determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 1 n. 140-25876/2014 del 27.08.2014 è stato altresì conferito alla Società 

Tecnoindagini  S.r.l. con sede in Via Fabio Filzi, 58 – Cormano (Milano) un servizio 

finalizzato alle indagini diagnostiche degli intradossi dei solai non controsoffittati da 

eseguirsi presso il L.S. “Galileo Ferraris” e l’I.T.S.E. “ Sommeiller” di Torino, per un 

importo di Euro 2.225,00=, oltre Euro 489,50= per I.V.A. 22%, per complessivi Euro 

2.714,50=; 

- l’indagine eseguita ad agosto 2014 ha mostrato in alcuni casi un’evoluzione del fenomeno 

del degrado degli intradossi dei solai intonacati rispetto alle analisi del maggio 2013 per 

alcuni locali del complesso scolastico (in particolare locali del piano seminterrato, sala 

audiovisivi del quarto piano ed altri piccoli locali) che vengono definiti in condizioni 

“pessime” secondo la scala di valori definita nel protocollo di indagine Sonispect per le 

quali prescrive la messa in sicurezza dei solai nel termine di 6-12 mesi; 

- alla luce di dette risultanze è stato necessario proseguire gli interventi di messa in 

sicurezza di una parte dei soffitti individuati nella nuova relazione della Tecnoindagini 

S.r.l. come “pessimi”, intervenendo in particolare sui soffitti dei locali del piano 

seminterrato, della sala audiovisivi del quarto piano e di altri piccoli locali mediante 

applicazione di un sistema antisfondellamento; 

- nell’Ordinanza Comunale n. 9795/2014 del 12.09.2014 si prescriveva inoltre di effettuare gli 

interventi migliorativi della capacità portante dei controsoffitti del terzo piano nel termine 

di 120 giorni; 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 165-34073/2014 del 

15.10.2014  sono stati affidati alla società La Mole S.r., ulteriori interventi di messa in 

sicurezza di solai per una spesa complessiva di Euro 47.580,00; 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 175-34877/2014 del 

24.10.2014  sono stati affidati alla società La Mole S.r.l., gli interventi di miglioramento 

della capacità portante dei controsoffitti del terzo piano per una spesa complessiva di Euro 

47.336,00; 

 

Rilevato che: 

- non essendo disponibili risorse di bilancio tali da poter consentire la messa in sicurezza di 

tutti i controsoffitti e dei solai con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia 

Scolastica 1 n. 198-39320/2014 del 22/12/2014  è stato conferito all’Ing. Guido Petrino, con 

sede in Torino, Via dei Mille n. 26, l’incarico professionale per una attività di monitoraggio 

periodico con cadenza quadrimestrale di tutte le controsoffittature esistenti ai piani 

interrato, primo, secondo e terzo degli Istituti Sommeiller e Galileo Ferraris in attesa degli 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 1 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6042 - Fax 011 861 4286 edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 3 di 6 

interventi di miglioramento delle loro caratteristiche prestazionali da eseguirsi entro un 

paio di anni ai sensi della relazione dell’Ing. Petrino del 10.09.2014; 

- con decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 24-4437/2015 del 19.02.2015 

è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo della messa in sicurezza dei solai presso 

alcuni edifici scolastici in Torino, fra i quali rientrano anche gli Istituti scolastici 

Sommeiller e Galileo Ferraris che è ancora in attesa di finanziamento; 

 

Considerato che: 

- risulta necessario proseguire l’attività di monitoraggio con cadenza quadrimestrale già in 

corso nel 2015 di tipo visivo e strumentale sui pannelli di controsoffitto non ancora oggetto 

di rinforzo e situati ai piani rialzato (parte), primo e secondo per un ulteriore anno solare 

in quanto non sono ancora state reperite le risorse necessarie alla messa in sicurezza dei 

controsoffitti stessi; 

- tale attività di monitoraggio deve essere svolta da un tecnico  qualificato; 

- in questa particolare situazione, non si ritiene opportuno attivare una procedura di ricerca 

di personale interna all’ente il cui esito risulta essere scontato in quanto l’ente non 

possiede la strumentazione e la dotazione organica adeguata allo svolgimento dell’attività 

in questione; 

- l’attività di monitoraggio svolta dall’Ing. Guido Petrino, costituisce continuazione e 

approfondimento di quelle precedentemente svolte dal medesimo professionista e che 

dall'esame del curriculum del Professionista, risulta che lo stesso possiede i requisiti 

necessari all’espletamento dell’incarico in parola, avendo maturato consolidate esperienze, 

ed essendo quindi dotato della necessaria competenza specifica nonché di professionalità 

adeguata; 

 

Vista la proposta di parcella datata 26/01/2016  - ns. prot. n. 9862/2016 del 27/01/2016 , formulato 

dall’Ing. Guido Petrino con studio in Torino, Via dei Mille n. 26 avente ad oggetto il 

monitoraggio di tipo visivo e strumentale dei controsoffitti situati ai piani rialzato (parte), 

primo e secondo degli Istituti scolastici Sommeiller e Galileo Ferraris, per un importo netto di 

Euro 4.800,00= oltre ad Euro 192,00= per CNPAIA 4% ed Euro 1.098,24= per IVA 22% per un 

totale complessivo di € 6.090,24=; 

 

Rilevata la congruità del preventivo di spesa in relazione alla prestazione da eseguire; 

 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per 

espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della 

Provincia di Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 

            Dato atto che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta complessivamente ad euro   

4.800,00 e pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere 

all’affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia 

citato; 

 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 1 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6042 - Fax 011 861 4286 edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 4 di 6 

        Dato atto che l’Ente opera nei primi mesi del 2016 in regime di “esercizio provvisorio” di 

cui all’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., così come modificato dall’articolo 74 

del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. con la specificazione di cui all’articolo 1 ter comma 3 del DL 78/2015 

(Legge 125/2015), con riferimento al bilancio di previsione definitivo approvato per il 2015; 

 

            Ritenuto inoltre di impegnare la somma di Euro 6.090,24= sulla Missione/Programma: 

04/02 Titolo I – Spese correnti (ex intervento 1020103) degli stanziamenti provvisori bilancio 

2016 – capitolo 2887 Macroaggregato 03 – Codice V Livello: 1.03.02.11.999 delle dotazioni 

provvisorie 2016; 

 

Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 

l’espletamento dell’incarico; 

 

Viste le seguenti autocertificazioni sottoscritte dal professionista incarico Ing. Guido Petrino: 

- autocertificazione datata 18/02/2016, ns. protocollo n. 22838 del 22/02/2016, concernente 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

- autocertificazione datata 18/02/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. 

c).del D.Lgs. n. 33/2013, ns. protocollo n. 22839 del 22/02/2016, costituente parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 

convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 

procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge 

per l’affidamento stesso, e che pertanto la Città Metropolitana si riserva la facoltà di recesso nel 

caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

 

Atteso che, ai sensi degli art. 2 del contratto allegato, il compenso per la prestazione diverrà 

esigibile entro l’anno 2016 

 

Rilevato: 

- di avere effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel 

Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire; 

 

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 ai 

sensi del D. Lgs. 231/2002 in considerazione dei necessari adempimenti tecnico, contabili e 

amministrativi, nonchè di verifica della regolarità contributiva ed in caso di sospensione del 

procedimento di verifica e/o di irregolarità- incompatibili con i termini di pagamento di 30gg - 

sia per le ragioni espresse con nota del Segretario generale prot. 122876/2013; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 del contratto allegato, la prestazione diverrà esigibile 

nell’anno 2016; 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 1 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6042 - Fax 011 861 4286 edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 5 di 6 

 

Visti gli artt. 125 del D. Lgs. 163/2006 e 173 e ss. del D.P.R. 207/2010; 

 

Visto il D. Lgs. 136/2010 e s.m.i.; 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di 

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

 

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, 

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei 

Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e 

sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano; 

 

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano. 

 

 

DETERMINA 

 

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Ing. Guido Petrino con studio 

in Torino, Via dei Mille n. 26, P.I.V.A. 11212870017 (codice fornitore n. 130254) 

l'incarico professionale avente ad oggetto il monitoraggio annuale di tipo visivo e 

strumentale dei controsoffitti situati ai piani rialzato (parte), primo e secondo presso 

l’I.T.C.  Sommeiller – L.S. Ferraris, con sede in Torino, C.so Duca degli Abruzzi n. 

20, alle condizioni della proposta di parcella del 26/01/2016 – ns. protocollo n. 

9862/2016 del 27/01/2016, per un costo complessivo della prestazione pari ad Euro 

6.090,24= (oneri e I.V.A. di Legge compresi); 

 

2. di dare atto che l’incarico di cui al p.to 1) del presente dispositivo sarà regolato dalle 

condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva 

(Allegato 1); 

 

3. di dare atto che dall’esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti 

necessari all’espletamento dell’incarico in parola (Allegato 2); 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 1 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6042 - Fax 011 861 4286 edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 6 di 6 

 

4.  di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto 

di interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente, costituente parte 

integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3); 

 

5. di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista 

incaricato in data 18/02/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c),  

ns. prot. n. 22839 in data 22/02/2016, costituente parte integrante e sostanziale del 

presente atto (Allegato 4);  

 

6. di impegnare la somma di Euro 6.090,24= sulla Missione/Programma: 04/02 Titolo I 

– Spese correnti (ex intervento 1020103) degli stanziamenti provvisori 2016 – 

capitolo 2887 Macroaggregato 03 – Codice V Livello: 1.03.02.11.999 delle dotazioni 

provvisorie 2016; 

 

7. di registrare sulle scritture contabili dell’esercizio 2016 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 

(iniziativa n. 47/2016)  l’mporto di Euro 6.090,24.; 

 

8. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 

comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

9. di dare atto che sono in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 

71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’Ing. Guido 

Petrino, nel corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, 

relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 

10. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, 

della legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzione 

Consip a cui fare riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto 

ai sensi dell’art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso 

di esecuzione intervengano convenzioni Consip. 

 

Torino, 30/03/2016 

  

 Il Dirigente del Servizio  

 Edilizia Scolastica I 

 (Arch. Claudio SCHIARI) 

 

 


